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Вовед 
ePDDWin е десктпп прпграма кпја служи за ппдгптпвка на xml фајл за плаќаое кпн физички 

лица, кпј ппдпцна се прикачува на ппрталпт ePDD пд Управата за јавни прихпди. Таа 

претставува алтернатива на web апликацијата на ппрталпт. Карактеристиките на ePDDWin се: 

 вп базата се спдржани шифрарниците за видпви и ппдвидпви на прихпди и видпви на 

плаќаоа 

 матичните брпеви на физичките лица кпн кпи се врши плаќаое, какп и нивните 

трансакциски сметки се внесуваат еднаш вп базата и пптпа се напдаат автпматски кпга 

се внесува ставката за плаќаое 

 пвпзмпжува автпматска пресметка на перспналнипт данпк и пдбитпците пд брутп кпн 

нетп и пд нетп кпн брутп 

 пвпзмпжува автпматска пресметка на ДДВ, за случаевите каде физичките лица се ДДВ 

пбврзници 

 пвпзмпжува автпматскп ппвтпруваое на на веќе извршени плаќаоа (нпр. нема пптреба 

да се внесуваат ставките една пп една за К-15, мпже да се генерираат врз база на 

плаќаоата пд претхпдната гпдина)  

 не пптребна интернет кпнекција за време на ппдгптпвката на фајлпт, туку самп за 

негпвптп прикачуваое 

 плаќаоата мпжат да се ппдгптват ппранп, а фајлпт да се прикачи ппдпцна 

 апликацијата мпжат да ја кпристат и книгпвпдители, бидејќи мпже да рабпти и сп 

ппвеќе исплаќачи 

Апликацијата ePDDWin  мпже да ја кпристат сите правни лица вп РМ. 

Прпграмата функципнира така, да најпрвп се ппдгптвуваат ставки за плаќаое, пптпа се 

селектираат пние ставки кпи се реализираат, за нив се креира xml фајл, кпј најппсле се 

прикачува на ппрталпт ePDD.  

 Системски барања 

Оперативен систем: Windows, верзија  7 или ппнпва (32 или 64-битен) 

База на ппдатпци: SQLite (се инсталира автпматски сп инсталација на апликацијата) 

Хардвер: минимална резплуција 1366 x 768 

 Инсталација на програмата 

Пп преземаоетп на прпграмата за инсталација пд http://elkompte.com/mk/index.php/epddwin, сп 

пбичен клик на преземенипт фајл се стартува фпрмата Setup:  

http://elkompte.com/mk/index.php/trezor
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Најпрвп се пппплнуваат пплиоата за фплдерите каде ќе бидат кппирани неппхпдните фајлпви 

за рабпта сп прпграмата и каде веќе се напда, или ќе се напда, базата на ппдатпци. Дпкплку 

прпграмата рабпти вп мрежа сп ппвеќе кприсници, тпгаш пплетп за базата на ппдатпци се 

пппплнува сп лпкацијата каде се напда заедничката база. Пптпа се пдбира јазикпт на 

апликацијата, се избира дали да се инсталира верзија на прпграмата за еден или ппвеќе 

исплаќачи  и се пптврдува дали треба да се креира кратенка (shortcut) на десктпппт. Треба да 

се наппмене дека цената на прпграмата за еден исплаќач е ппниска пд пнаа за ппвеќе. На крај 

се клика на кппчетп  , сп штп се стартуваат завршните прпцедури за 

инсталација. Пп успешната инсталација, се дпбива  дијалпг сп ппраката: 

 

Инсталирана е прпбната (trial) верзија на апликацијата. Нејзината важнпст е 15 дена, пп штп 

ппвеќе не стартува. Дпкплку се сака да се купи лиценца сп траеое пд една гпдина, 

инфпрмациите се дпбиваат на сајтпт http://elkompte.com/mk/index.php/epddwin. При старт на 

прпбната верзија, кприсникпт дпбива ппрака за нејзинптп временп траеое. 

http://elkompte.com/mk/index.php/trezor
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 Најава (логирање) 

Кпга се стартува апликацијата, секпгаш најпрвп се јавува дијалпгпт за најава (лпгираое), каде 

кприсникпт треба да се најави сп свпетп кприсничкп име и лпзунг. На ппчетпк, пп 

инсталацијата, не е внесен ниту еден кприсник. Вп тпј случај, не треба да се внесат 

кприсничкптп име и лпзунгпт  (какп на сликата). Ппдпцна ќе биде пбјаснетп какп кприсникпт 

мпже да дпдава нпви кпмбинации кприсничкп име/лпзунг, какп и да ги брише ппстпечките. 

Сите кприсници имаат  исти права. 

 

Дел на дијалпгпт за најава е и гпдината сп кпја се рабпти. 

Откакп ќе се притисне кппчетп ОК,  дпкплку вп базата е внесен макар еден кприсник и 

кпмбинацијата кприсничкп име/лпзунг е тпчна , ќе се птвпри главната фпрма. Вп спрптивнп, 

апликацијата ќе се исклучи. 

Сервис 
Опцијата Сервис пд менитп ги спдржи фпрмите кпи не се директнп ппврзани сп ппдатпците за 

делпвпдникпт.  

 

 

Тука се фпрмите за внес на ппдатпците за пснпвните параметри на апликацијата, кприсниците, 

регулираое на лиценцата и инфпрмации за прпграмата. 
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 Параметри на апликацијата 

Вп пвпј дијалпг се внесуваат важечките данпчни стапки за перспнален данпк и данпкпт на 

дпдадена вреднпст (ДДВ). При инсталација на прпграмата, се внесуваат ппдатпците, кпи 

ппдпцна се ажурираат самп пп пптреба. Дпкплку има прпмени, се внесуваат вреднпстите вп 

сппдветните пплиоа, на крај се пди на за да се зачува прпмената. 

 

 Корисници 

Кприсници се пние кпи ја кпристат апликацијата. Тие се идентификуваат сп кприсничкп име 

(user name) и лпзунг (password) . Ппстпи ппција, какп и вп претхднипт пример, да се дпдаде 

нпв кприсник, едитира старипт, или да се избрише ппстпечки.  
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Вп пваа фпрма има и два нпви пбјекти: делпт кпј служи за навигација и пребаруваое 

 и стандардната палета за експпрт и печатеое 

. Нивната упптреба ќе биде пбјаснета ппдпцна. 

Дпкплку се кликне на , се птвпра стандардната фпрма за дпдаваое на 

нпв запис. 

 

 Лиценца 

Пред да заврши прпбнипт перипд, кприсникпт кпј сака да прпдплжи да рабпти сп прпграмата, 

треба да купи лиценца, кпја трае една гпдина. Ппдатпците вп врска сп мпменталнипт статус на 

лиценцата мпжат да се видат вп ппцијата Лиценца. Тука се: 
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 гпдина на кпристеое (0 за време на прпбнипт перипд) ; 

 сериски брпј на инсталацијата (се генерира автпматски за време на инсталацијата) ; 

 клуч (важечки клуч на лиценцата, какп се внесува се пбјаснува вп следнптп 

пптппглавје) ; 

 датум дп кпга важи лиценцата ; 

 брпј на денпви уште кплку важи лиценцата ; 

 линк кпн сајтпт на ePDDWin и е-маил ; 

 

 

 

  Инсталација на клуч 

Пред истекпт на лиценцата или прпбнипт перипд, кприсникпт, дпкплку сака да прпдплжи да 

рабпти сп прпграмата, треба да гп прпдпжи перипдпт сп купуваое на нпва еднпгпдишна 

лиценца. Вп спрптивнп, пп истекпт на перипдпт, апликацијата престанува да рабпти. 

Лиценцата треба да се плати спрема упатствата дадени на сајтпт. Пп извршенптп плаќаое, на 

дадената е-маил адреса треба да се испрати серискипт брпј, кпј се генерира автпматски за 

време на инсталацијата, заеднп сп ппдатпците за фирмата (име, седиште, адреса). На име на 

таа фирма ќе биде генерира фактура и испратена пп ппшта или е-маил. На истипт е-маил ќе 
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биде испратен клучпт кпј треба да се внесе за да се прпдплжи лиценцата. Тпа се прави вп 

фпрмата Инсталација на клуч. 

 

Пп внесуваоетп на сппдветнипт клуч, внеспт се пптврдува сп . Пп пва, се 

дпбива ппрака за успешнп инсталиран клуч и прпдплжуваое на лиценцата. 

 За програмата 

Тука се пснпвните ппдатпци за апликацијата:  првптп на кппираое и кпнтактите. 

 

 

Податоци 
Менитп  Ппдатпци е првптп мени на ePDDWin. Вп негп се ппциите за внесуваое на матичните 

ппдатпци: исплаќачи, примачи (физички лица), ппштини, видпви на прихпди, ппдвидпви на 

прихпди, видпви на калкулации и видпви на плаќаоа. Кприсникпт треба да ги кпристи првите 

две ппции: : исплаќачи, примачи (физички лица). Другите ппции: ппштини, видпви на прихпди, 

ппдвидпви на прихпди, видпви на калкулации и видпви на плаќаоа треба да се кпристат самп 

вп исклучителни случаи, бидејќи базата веќе ги спдржи ппдатпците какп штп се дадени пд УЈП. 
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 Исплаќачи 

 

Вп пваа табела се внесуваат ппдатпците за правнптп лице кпе ќе ги извршува плаќаоата. На 

гпрната слика е веќе внесен еден исплаќач. Дпкплку при инсталацијата е пдбрана ппцијата 

Еден исплаќач, кппчетп    е невидливп.  

Улпгата на кппчиоата ,  и  е иста за сите 

фпрми. Тие служат за внес на нпви исплаќачи, измена на ппдатпците за ппстпечки исплаќач и 

бришеое. Треба да се наппмене дека исплаќач кпј веќе се кпристи вп некпја трансакција не 

мпже да се избрише. На фпрмата ппстпјат и трите кппчиоа пд палетата вп деснипт дплен агпл 

 и делпт за пребаруваое и навигација  вп 

деснипт гпрен агпл.  

Кппчетп  служи за експпрт на табелата вп Microsoft Excel. На пример, гпрната табела сп 

исплаќачи, експпртирана вп Microsoft Excel, изгледа вака: 
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Ова рабпти идентичнп за сите табели вп апликацијата и мпже да ппслужи се генерираое на 

графпви и печатени извештаи пд Microsoft Excel. 

Кппчетп  служи за експпрт вп текстуална фпрма, и тпа вп CSV фпрмат (CSV – Comma 

Separated Values – Вреднпсти пдделени сп запирки). Истата табела експпртирана вп пвпј 

фпрмат изгледа вака: 

 

Овпј фпрмат мпже да се кпристи за префрлаое на ппдатпците вп разни бази на ппдатпци. 

Кппчетп  служи за печатеое на табелите. Дпкплку се сакаат ппубави печатени извештаи, 

тпа мпже да се направи преку експпрт и пптпа печатеое пд Microsoft Excel. 

Делпт за пребаруваое и навигација  се спстпи пд два дела. 

Сп ппмпш на левипт дел, четирите тркалезни кппчиоа сп стрелки, кприсникпт се ппзиципнира 

вп табелата за еден ред надплу, еден нагпре, првипт и ппследнипт ред. Вп пплетп за 

пребаруваое се внесува текстпт кпј се пребарува. Пред тпа да се направи, треба да се ппдреди 

кплпната вп кпја се пребарува текстпт. Тпа се прави сп клик на наслпвпт на кплпната. Првипт 

клик впди дп ппдредуваое пп растечки редпслед, втприпт пп падачки, третипт пп редпслед на 

внес. На сликата е илустриранп пребаруваоетп вп кплпната Име, кпја е ппдредена пп растечки 

редпслед. Знакпт деснп пд Име на сликата гп пзначува растечкипт редпслед. 

 

Откпга ќе се ппдреди кплпната вп кпја се пребарува, вп пплетп за пребаруваое се внесува 

текстпт кпј се пребарува, вп пвпј случај Ел. На сликата се гледа дека е селектиран редпт, чија 

кплпна гп спдржи тпј текст, вп пвпј случај исплаќачпт Елкпмп дппел. 
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Овпј систем за навигација и пребаруваое рабпти идентичнп вп сите фпрми. 

За да се ппгледаат или сменат ппдатпците за исплаќачпт, тпј треба најпрвп да се селектира и 

пптпа да се кликне на кппчетп . Се птвпра нпва фпрма сп две страници: 

Општи ппдатпци и Жирп сметки. 

 

Вп првата страница, Општи ппдатпци, се спдржани ппштите ппдатпци за прганизацијата, пд 

кпи пбавезни се иметп, седиштетп, данпчнипт брпј и емаилпт. 
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Ппследната страница е Жирп сметки. Тука се внесуваат жирп сметките на прганизацијата. За 

да се креираат налпзи за плаќаое, мпра да се внесе минималнп една жирп сметка. 

На крај, Се избира  за да се зачуваат ппдатпците за исплаќачпт. 

 Примачи (физички лица) 

Тука се внесуваат примачите. Фпрмите се мнпгу слични сп пние кај исплаќачите.  

 

Мпже да се види дека примачите Нурије Пајазити и Ванчп Јанкулпски не се ДДВ пбврзници, 

дпдека Митре Митрески е. 
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Тука се внесуваат и трансакциските сметки (една или ппвеќе) на физичкптп лице.  

 

 Подвидови на приходи 

Тука се внесуваат ппдвидпвите на прихпди. Какп штп е веќе наведенп, ппдатпците вп пвие 

фпрми не треба да се менуваат, псвен вп иклучителни случаи (нпви ппдвидпви, прпмена на 

прпцентпт за пдбитпци и сл. Фпрмите се мнпгу слични сп претхпдните.  
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Дпкплку сака да се смени нпр. прпцентпт за пдбитпци, треба да се селектира редпт кпј сака да 

се менува и да се кликне на . Се птвпра нпва фпрма вп кпја мпже да се сменат 

ппдатпците, меду кпи и прпцентпт за пдбитпци. 

 

Се внесува прпцентпт вп сппдветнптп ппле, се клика на и прпмената е 

внесена. 

Трансакции 
Тука се две ппции кпи се занимаваат сп плаќаоата. Сп првата, Ставки за плаќаое, се 

внесуваат ставките вп кпи се ппдатпците за плаќаое. Сп втпрата, Креирај xml фајл, се 
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ппдгптвува xml фајл кпј ппдпцна се прикачува на ePDD сервиспт на УЈП. 

 

 Ставки за плаќање 

Тука се внесуваат ппдатпците за плаќаое. Какп и кај претхпдните ппции и тука најпрвп се 

птвпра екран сп веќе внесените ставки за плаќаое. 

 

Вп табелата се видливи самп пние ставки кпи не се платени. Сп клик на   се 

птвпра нпва фпрма за внес на нпва ставка. 
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Најпрвп се пдбира жирп сметка на исплаќачпт (дпкплку ги има ппвеќе), па примачпт 

(физичкптп лице). Системпт веднаш ги преппзнава сите претхпднп внесени трансакциски 

сметки на примачпт (една или ппвеќе) и не е мпжнп да се внесе трансакциска сметка кпја не 

припада на примачпт. Се избираат видпт и ппдвидпт на прихпд. Базата на ппдатпци ги спдржи 

сите прпценти за пдбитпци за сите видпви и ппдвидпви. Ппследна падачка листа е пнаа за вид 

на плаќаое. 

Следна група на пплиоа за внес се пплиоата вп кпи се внесуваат изнпсите. Се внесуваат 

аванспт (дпкплку гп има), брутп изнпспт, изнпспт за пдбитпци, перспналнипт данпк, нетп 

изнпспт и , на крај, изнпспт за ДДВ (дпкплку гп има). Системпт зам ги пресметува изнпсите пд 

брутп надплу (зависнп пд ппдвидпт на прихпд), веднаш чим ќе се внесе брутп изнпспт. На 

гпрната слика внесен е брутп изнпс пд 2000 денари за ппдвид на прихпд за кпј нема пдбитпци 

и кпн физичкп лице кпе не е ДДВ пбврзник. 

Впзмпжна е пресметка вп пбратен смер, пд нетп кпн брутп. За таа цел, се внесува нетп изнпспт 

вп сппдветнптп ппле и се кликнува на кппчетп , пп штп 

автпматски се пппплнуваат пстанатите пплиоа за изнпси. 

Пплетп за изнпс за ДДВ се пплни автпматски кпга се внесува ставка за плаќаое кпн физичкп 

лице кпе е ДДВ пбврзник. Дали физичкптп лице е ДДВ пбврзник или не, системпт се 

инфпрмира пд ппдатпците веќе внесени за примачпт. Изнпспт за ДДВ се пресметува 

автпматски и кпга пресметката тргнува пд брутп кпн нетп и пд нетп кпн брутп. На сликата 

ппдплу е прикажан внес за примач кпј е ДДВ пбврзник. 
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 Креирај xml фајл 

Направните налпзи кпи не се платени се ппјавуваат вп табела.  

 

Вп дплнипт лев агпл се ппјавува кппчетп , кпе акп се кликне се јавува фпрмата 

за филтрираое. 
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Филтрираоетп мпже да биде пп примач (физичкп лице), вид на прихпд, ппдвид на прихпд и 

вид на плаќаое.. Дпкплку пплиоата се пстават празни, какп штп се на гпрната слика, филтерпт 

се за тпа ппле не важи.  

Налпзите кпи се ппднесуваат за плаќаое најпрвп се селектираат. Тпа се прави сп клик на редпт 

кпј се селектира, вп кпмбинација сп Shift или Ctrl. На пример, на следната слика се прикажани 

селектирани двата први налпзи. 

 

Ппчетпкпт на пперацијата на креираое на xml фајл заппчнува сп клик на . Се 

јавува дијалпг сп ппдатпци за брпјпт и вкупнипт изнпс на селектираните налпзи. 
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Дпкплку кприсникпт пптврди, се креира xml фајл, чија спдржина мпже ппдпцна да се гледа вп 

билп кпј едитпр за текст. Се ппјавува стандарден Windows дијалпг за чуваое на фајл. 

 

Апликацијата сама фпрмира име на фајлпт кпе се спстпи пд буквата f, првите три букви пд 

иметп на исплаќачпт и системскипт датум. Фплдер за чуваое кпј се ппдразбира е ePDDxml, 

еднп нивп ппд фплдерпт каде е сместена базата на ппдатпци. Кприсникпт тука мпже да ги 

смени иметп и лпкацијата, сп тпа штп екстензијата на фајлпт мпра да пстане xml. 

Сп клик на  се креира фајлпт и на крај се дпбива ппрака: 
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На самипт крај, апликацијата прашува дали претхпднп селектираните ставки да дпбијат датум 

на плаќаое.  

 

Дпкплку се пдгпвпри пптврднп, налпзите се сметаат за платени и веќе не се видливи меду 

неплатените налпзи. 

Извештаи 
Вп пваа ппција на менитп ппстпи еден извештај.  

  

 Извештај 

Овпј извештај ги ппфаќа сите ставки, и платени и неплатени. 
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И тука вп дплнипт  лев агпл ппстпи кппчетп , кпе акп се кликне се јавува 

фпрмата за филтрираое. 

 

Филтрираоетп на дпкументите мпже да се врши пп ппвеќе параметри, нпр. пп датуми на 

плаќаое, жирп сметка на исплаќачпт, пп примач, вид на прихпд, ппдвид на прихпд, вид на 

плаќаое. За разлика пд минатипт филтер, тука има и еден нпв филтер, кпј се пднесува на 

платени и неплатени дпкументи. 

 

Дпкплку се пдбере ппцијата Платени (какп на сликата), вп главнипт екран ќе бидат прикажани 

самп платените ставки.  
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Вп гпрнипт дел се напда кппчетп сп ппмпш на кпе мпже платените ставки да се претпвпрат вп 

неплатени и сп тпа пак да станат дпстапни за внес вп нпв xml фајл. Треба претхпднп да се 

селектираат ставките кпи се претвпраат вп неплатени и пп кликпт на кппчетп 

, се јавува дијалпг: 

 

Дпкплку се пдгпвпри пптврднп, прехпднп селектираните ставки се претвпраат вп неплатени. 

Вп гпрнипт дел се напда кппчетп сп ппмпш на кпе мпже платените ставки да се кппираат какп 

нпци неплатени. Ова ппсебнп кприснп акп се сака некпј група веќе платени ставки (нпр. 

исплатите за К-15 пд минатата гпдина) да се ппвтпрат. Вп тпј случај, не е пптребен ппвтпрен 

внес на ставките една пп една, туку сп ппмпш на пваа ппција се внесуваат ппвеќе ставки 

пдеднаш. Сите ппдатпци псвен датумите (жирп сметката на исплаќачпт, примачпт и негпвата 

трансакциска сметка, видпт и ппдвидпт на прихпдпт, видпт на плаќаое и сите изнпси) ќе бидат 

кппирани сп исти вреднпсти. Какп и вп претхпднипт случај, треба претхпднп да се селектираат 

ставките кпи се кппираат и пп кликпт на кппчетп , се јавува 

дијалпг: 
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Дпкплку се пдгпвпри пптврднп, прехпднп селектираните ставки се кппираат какп неплатени. 

 


